

ТАСДИҚИ 4 СОЗИШНОМАИ НАВИ ГРАНТИЮ ҚАРЗӢ БО БАТР

(Идома аз саҳ. 4)

1 октябри соли 1999 дар иҷлосияи 43-юми навбатии Конфронси генералии Агентии байналмилалӣ неруи атомӣ ду тағйироти иловагӣ ба моддаҳои VI ва XIV. А оинномаи мазкур ворид ва қабул гардидаанд ва барои эътибор пайдо кардани он бояд аз се ду ҳиссаи тамоми давлатҳои аъзо тибқи талаботи қонунгузориашон ин тағйиротро қабул кунанд. Тағйирот ба моддаи VI-и оиннома иваз шудани ҳайати Шурои мудириони Агентии байналмилалӣ неруи атомӣ (аз 10 нафари мавҷуда ба 22 нафар) ва моддаи XIV. А оиннома ивази низоми мавҷуддаи бучаи солони хароҷоти Агентии байналмилалӣ неруи атомӣ ро пешбинӣ менамояд (аз низоми яқсола ба низоми бучаи дусола). Бо ин мақсад, лоиҳаи қарори мазкур таҳия ва барои баррасию дастгирӣ ба шумо пешниҳод карда шудааст. Хоҳиш менамоем, ки лоиҳаи қарори мазкурро дастгирӣ намоед.

мазкур суҳан ба ректори Донишгоҳи миллии Тоҷикистон Эмомалӣ Насриддинзода дода мешавад. Марҳамат.

Эмомалӣ НАСРИДДИНЗОДА:



- Муҳтарам Раис, Раёсат, вакилони арҷманд ва ҳозирини гиромӣ!

Раёсати Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои ҳамаҷониби судманд ва самарабахш дар пешбурди фаъолияти таълимӣ, илмӣ, тарбиявӣ ва байналмилалӣ донишгоҳ, ширкат ва маъруза намудани вакилони Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар чорабинҳои илмӣ сатҳи гуногуни Донишгоҳи миллии, ки дар партави сиёсати маорифпарваронаи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллии - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон роҳандозӣ мегарданд, изҳори сипос менамояд.

Рустам РАҲМАТЗОДА:

- Муҳтарам Раис, Раёсат, вакилони арҷманд ва ҳозирини гиромӣ!

Тағйироту илова ба моддаи VI ва моддаи XIV. А Оинномаи Агентии байналмилалӣ неруи атомӣ 1 октябри соли 1999 аз қониби Конференсияи генералии Агентии байналмилалӣ неруи атомӣ қабул гардида, аз тарафи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои тасдиқ ба Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод шудааст. Бо Қарори Шурои Маҷлиси намояндагон тағйироту иловаи мазкур барои баррасӣ ба Кумитаи Маҷлиси намояндагон оид ба энергетика, саноат, сохтмон ва коммуникасия супорида шуд.



Дар иҷлосияи 43-юми навбатии Конфронси генералии Агентии байналмилалӣ неруи атомӣ 1 октябри соли 1999 ворид намудани ду илҳози иловагӣ ба моддаҳои VI ва XIV. А оинномаи мазкур қабул гардидаанд, ки ивази теъдоди ҳайати Шурои мудирион ва иваз гардидаи низоми мавҷуддаи бучаи солони хароҷоти Агентии байналмилалӣ неруи атомӣ ба низоми бучаи дусола пешбинӣ менамояд. Гарчанде илҳозоти мазкур аз қониби иҷлосияи 43-юми навбатии Конфронси генералии Агентии байналмилалӣ неруи атомӣ қабул гардидаанд, ки ивази теъдоди ҳайати Шурои мудирион ва иваз гардидаи низоми мавҷуддаи бучаи солони хароҷоти Агентии байналмилалӣ неруи атомӣ ро пешбинӣ менамояд. Хоҳиш менамоем, ки тағйироту илова ба моддаи VI ва моддаи XIV. А Оинномаи Агентии байналмилалӣ неруи атомӣ қонибдорӣ намоед.

Кумитаҳои Маҷлиси намояндагон ва раёсати ҳуқуқи Дастгоҳи Маҷлиси намояндагон тағйироту илова ба Оинномаи Агентии байналмилалӣ неруи атомӣ қонибдорӣ намуданд.

Тағйироту иловаи баррасишаванда ба моддаи 57 Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, дигар санадҳои меъёрӣ ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ мутобиқ мешаванд.

Хоҳиш менамоем, ки тағйироту илова ба моддаи VI ва моддаи XIV. А Оинномаи Агентии байналмилалӣ неруи атомӣ қонибдорӣ намоед.

Раис: - Ба маърузачӣ савол ҳаст? Боз кӣ хоҳиши баромад кардан дорад? Нест.

Лоиҳаи Қарори Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар ҳусуси тағйироту илова ба моддаи VI ва моддаи XIV. А Оинномаи Агентии байналмилалӣ неруи атомӣ» ба овоз монда шуда, қарор тасдиқ гардида.

Раис: - Ба баррасии масъала «Оид ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон» оғоз менамоем. Аз рӯи масъалаи

дағони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба илм, маориф, фарҳанг ва сиёсати ҷавонон Гавҳар Шарофзода дода мешавад. Марҳамат.

Гавҳар ШАРОФЗОДА:



- Муҳтарам Раис, Раёсат, вакилони арҷманд ва ҳозирини гиромӣ!

Лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон» бо тартиби ҳуқуқи ташаббуси қонунгузорӣ аз қониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мақсади мувофиқ намудани мақоми муассисаи мазкур ба талаботи байналмилалӣ таҳсилот, таъмини рақобатпазирӣ он дар минтақа ва ҷаҳон, ҳамчунин, омода намудани кадрҳои баланд-ихтисос ва ҷавобгӯ ба талаботи стандартҳои байналмилалӣ таҳия гардидааст.

Лоиҳаи қонуни мазкур асосҳои ҳуқуқӣ, ташкилӣ ва идоракунӣ Донишгоҳи миллии Тоҷикистонро муайян намуда, самтҳои фаъолият ва таъминоти молиявӣ онро муқаррар менамояд.

Лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон» мутобиқи Қарори Шурои Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 13 майи соли 2024 барои баррасӣ ба Кумитаи Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба илм, маориф, фарҳанг ва сиёсати ҷавонон ва барои пешниҳоди ҳуқуқи мазкур маҷлиси намояндагон мазкурро қонибдорӣ намуданд. Лоиҳаи қонуни мазкур ба Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва санадҳои дигари меъёрӣ ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон мутобиқ буда, аз бучети давлатӣ маблағи иловагиро талаб наменамояд. Хоҳиш менамоем, ки лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон»-ро қонибдорӣ намоед.

Раис: - Ба маърузачӣ савол ҳаст? Боз кӣ хоҳиши баромад кардан дорад? Нест.

Лоиҳаи мазкур қонуни муқамал аст, мутобиқи банди 337 Дастури Маҷлиси намояндагон боб ба боб ва модда ба модда ё ин ки яқлукт қабул карда шавад?

Пешниҳод аст, ки яқлукт қабул карда шавад.

Лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон» яқлукт ба овоз монда шуда, қарор қабул гардида.

Лоиҳаи Қарори Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба қабул кардани Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон» ба овоз монда шуда, қарор тасдиқ гардида.

Раис: - Вакилони муҳтарам, ҳозирини гиромӣ! Масъалаҳо, ки ба рӯномаи ҷаласаи пешбинӣ гардида буданд, баррасӣ шуданд. Доир ба рафти ҷаласа эроду пешниҳод ҳаст? Нест.

Барои иштироки фаёлона миннатдорӣ намуда, ҷаласаро пӯшида эълон менамоем.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ, «Садон мардум», Сураатгир Неъматулло АЛИЕВ

(Идома аз саҳ. 1)

Тибқи нақшаи пешаки тарҳрезиишуда онҳо меҳостанд дар кӯтоҳтарин муҳлат дар чанд ғӯшаю канори мамлакат ваъзои ҷамъиятӣ-сиёсиро нооро сохта, бо роҳи ғасби биноҳои мақомоти ҳифзӣ ҳуқуқ ва сохторҳои ҳарбӣ силоҳу аслиҳа тасарруф намуда, ҳокимияти давлатиро зӯран сарнагун намоянд.

Усмонзода С.У. барои содир намудани ин ҷиноят аз намояндаи яқе аз давлатҳои хориҷӣ барои ҷалби шахсони бонуфуз ва ташкил кардани гирдиҳамоиҳо 10 млн. доллар (ИМА) хоҳиш намудааст.

12 июни соли 2024 нисбати Усмонзода С.У. ва дигарон парвандаи ҷиноятӣ оғоз карда шуда, номбурда ҳамчун гумонбар дастгир карда шуд.

Гуноҳи Усмонзода С.У. бо маводҳои парвандаи ҷиноятӣ, аз ҷумла нишондоди худкриторӣ, яъне бо гуноҳи худ пурра иқрор будан, сабти навор ва гуфтугӯҳо, нишондоди шохидон ва дигар далелҳои бебаҳс пурра тасдиқи худро ёфтааст.

Муҳтарам вакилони!

Усмонзода С.У. вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон буда, мақоми вақилиаш то соли 2025 эътибор дорад.

Тибқи Қонуни конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ваъзи ҳуқуқии узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои ба ҷавобгарии ҷиноятӣ кашидан ва татбиқ намудани чораи пешгирӣ дар намуни дар ҳаёти ғош доштани ӯ ҳамчун вақил розигии Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон зарур аст.

Аз ин рӯ, бо эътиром хоҳиш менамоем, оид ба ин масъала розигӣ дода шавад.

Раис: - Сухани навбатӣ ба раиси Комиссияи Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба одоби вақилон Файзулло Баротзода дода мешавад. Марҳамат.

Файзулло БАРОТЗОДА:

- Муҳтарам Раис, Раёсат, вакилони арҷманд ва ҳозирини гиромӣ!

Дар баррасии мо маҳрум кардан аз ҳуқуқи дахлнопазирӣ ва додани розигӣ барои ба ҳаёти гирифтани вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Саидҷафар Усмон қарор дорад. Дар таҷрибаи қонунгузорӣ тартиб ва механизми баррасии чунин масъалаҳо вучуд дорад.



Мутобиқи талаботи моддаи 51 Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагон ҳуқуқи дахлнопазирӣ доранд. Моддаи 34 Қонуни конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ваъзи ҳуқуқии узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагон» ин ҳуқуқи конституционии узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагонро қонибдорӣ намудааст.

Аз ҷумла, мувофиқи моддаи 51 Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагонро ҳамин қонуни конституционӣ тартибӣ гирифтани розигӣ барои ба ҷавобгарии кашидани узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагонро ба танзим даровардааст.

Дар Дастури Маҷлиси намояндагон низ як боб ба тартиби аз ҳуқуқи дахлнопазирӣ маҳрум намудани вакили Маҷлиси намояндагон бахшида, дар он тамоми ҷузъиёти ин раванд возеҳу равшан нишон дода шудааст.

Ҳуқуқи дахлнопазирӣ яқе аз ҳуқуқҳои конституционии узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагон буда, маҳрум намудан аз он танҳо бо асосҳои пешбининамудаи Конституция ва қонуни конституционӣ зикршуда мумкин аст. Тавре аз маводҳои ба мо пешниҳодшуда бармеояд, Прокурори генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо пешниҳод дар бораи маҳрум намудан аз ҳуқуқи дахлнопазирӣ ва додани розигӣ барои ба ҳаёти



ВАКИЛИ МАҶЛИСИ НАМОЯНДАГОН АЗ ҲУҚУҚИ ДАХЛНОПАЗИРӢ МАҶРҮМ КАРДА ШУД

гирифтани вакили Маҷлиси намояндагон ба Маҷлиси намояндагон муроҷиат намудааст ва тартибе, ки Конституция ва қонуни конституционии мазкур пешбинӣ намудааст, риоя гардидааст. Аз бораи ваъзи ҳуқуқии узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон чиҳати аз ҳуқуқи дахлнопазирӣ маҳрум кардани вакили Маҷлиси намояндагон ва додани розигӣ барои ба ҳаёти гирифтани Усмонзода С. У. оғоз диҳед.

Раис: - Ба маърузачӣ савол ё пешниҳод ҳаст? Боз кӣ хоҳиши баромад кардан дорад?

Сухан ба раиси Кумитаи Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба қонунгузорӣ ва ҳуқуқи инсон Равшан Раҷабзода дода мешавад. Марҳамат.

Равшан РАҶАБЗОДА:

- Муҳтарам Раис, Раёсат, вакилони арҷманд ва ҳозирини гиромӣ!

Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, қонунҳои конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон», «Дар



бораи ваъзи ҳуқуқии узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва Дастури Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон фаъолиятро ба роҳ менамояд. Масъалаи дахлнопазирӣ узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистонро қонунгузорӣ амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон муқаррар намудааст.

Аз ҷумла, мувофиқи моддаи 51 Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагонро ҳамин қонуни конституционӣ тартибӣ гирифтани розигӣ барои ба ҷавобгарии кашидани узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагонро ба танзим даровардааст.

Дар Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ин низоми ба мақсади таъмини мустақилияти парламенти ҷумҳурий мустаҳкам шудааст.

Албатта, дахлнопазирӣ вақил ин дахлнопазирӣ мутлақ нест ва фаъолият ӯ бӯяд дар асоси қонунҳои амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ваъзи ҳуқуқии узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон» маъсалаи маҳрум намудани узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагонро бо пешниҳоди Прокурори генералии аз қониби маҷлиси дахлдор ҳал карда мешавад.

миллӣ ва вакили Маҷлиси намояндагон бо пешниҳоди Прокурори генералии аз қониби маҷлиси дахлдор ҳал карда мешавад.

Барои узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагонро ҳаёс кардан Прокурори генералии Тоҷикистон ба маҷлиси дахлдор бо пешниҳод муроҷиат менамояд.

Аз маводи пешниҳоднамудаи Прокурори генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон бармеояд, ки нисбати Усмонзода С. У. – вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо қисми 2 банди «в» моддаи 306 Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон парвандаи ҷиноятӣ оғоз карда шудааст. Қайд кардан зарур аст, ки дар асоси қисми 5 моддаи 18 Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷиноятҳои дар боби 29 кодекси мазкур пешбинӣшуда ба категорияҳои ҷиноятҳои махсусан вақилон дохил мешаванд. Аз ин лиҳоз, вақилони арҷманд, аз шумо бо эътиром хоҳиш менамоем, ки пешниҳоди Прокурори генералии Ҷумҳурии Тоҷикистонро доир ба масъалаи баррасишаванда қонибдорӣ намоед.

Раис: - Боз кӣ хоҳиши баромад кардан дорад?

Сухан ба раиси Кумитаи Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба тартиботи ҳуқуқӣ, муҳофизат ва амният Рустам Шоҳмурод дода мешавад. Марҳамат.

Рустам ШОҲМУРОД:



- Муҳтарам Раис, Раёсат, вакилони арҷманд ва ҳозирини гиромӣ!

Дахлнопазирӣ узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон яқе аз падидаҳои марказии таъминоти фаъолияти узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагон мебошад. Ин ҳуқуқ аз низоми конституционӣ намояндагии халқ ба миён меояд, зеро узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагонро ҳамчунин, мавриди кофтукови шахсӣ қарор дода намешавад, ба истиснои ҳолатҳои, ки қонун барои таъмини амнияти дигарон муқаррар намудааст. Масъалаи маҳрум намудани дахлнопазирӣ узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагонро бо пешниҳоди Прокурори генералии аз қониби маҷлиси дахлдор ҳал карда мешавад.

Ҳамчунин, мутобиқи қисмҳои яқум ва дуоми моддаи 35 Қонуни конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ваъзи ҳуқуқии узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон» маъсалаи маҳрум намудани узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагонро бо пешниҳоди Прокурори генералии аз қониби маҷлиси дахлдор ҳал карда мешавад.

Албатта, дахлнопазирӣ вақил ин дахлнопазирӣ мутлақ нест ва фаъолият ӯ бӯяд дар асоси қонунҳои амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ваъзи ҳуқуқии узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон» маъсалаи маҳрум намудани узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагонро бо пешниҳоди Прокурори генералии аз қониби маҷлиси дахлдор ҳал карда мешавад.

намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ин нукта баръало дарҷ гардида, тартиби махсус ба ҷавобгарии ҷиноятӣ ё маъмурий кашидани узви Маҷлиси миллий ва вакили Маҷлиси намояндагон мустаҳкам карда шудааст.

Имрӯз мутобиқ ба Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳоди Прокурори генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба маҳрум намудани дахлнопазирӣ вақил Усмонзода С. У. ва асосҳои пешниҳоди мазкур ба самъи вақилони Маҷлиси намояндагон расонида шуд. Бо дарназардошти ҷиддияти масъалаи баррасишаванда ва мутобиқати баррасии он ба Конституция ва қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон аз шумо – вақилони муҳтарам хоҳиш менамоем, ки барои қабули қарори пешниҳодшуда оғоз диҳед.

Раис: - Боз кӣ хоҳиши баромад кардан дорад? Нест.

Вақилони арҷманд!

Ҷаҳорҷӯба ё худ меъёри дахлнопазир будани ҳуқуқи мо – вақилон тибқи талаботи қонунгузори кишвар муайян гардидааст. Хотиришон менамоем, ки фаъолият ва рафтору гуфтору на танҳо вақил, ҳар як шахраванд дар доираи қонунҳои амалкунанда санҷида ва нисбат ба он ҳулосабарорӣ карда мешавад.

Албатта, таҳаммул кардани кирдоре, ки шаъну эътибори вақилро паст мезанад, бисёр сангин ва нанговар аст.

Вақилони арҷманд, он бояд, ки интиҳобкунандагон нисбати мо – вақилон доранд, ба он сазовор будан лозим аст.

Ин ҳодисаи нангин мо – вақилони Маҷлиси намояндагонро ҳушдор медиҳад, ки ҳушёру зират бошем, ба қадри сулҳу субот, оромии ҷумҳурият ва боварии интиҳобкунандагон худ расем ва дар қадри ҳолате набоям, ҳеч гоҳ ба Пешвои маҳбубу муаззами миллат, Ватану миллати худ хиёнат накунем, балки аз ҳарвақта бештар хубтар муттаҳид бошаму бо пайгирӣ сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллии - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон барои боз ҳам омода зебо гардондани Ватану аҷдодамишон тамоми кӯшишу ғайратомонро сафарбар намоем.

Умед дорам, ки чунин ҳолат дигарбора дар таърихи мақоми олии қонунгузори кишвар тақрор нахоҳад ёфт.

Вақилони муҳтарам!

Асосҳои дар пешниҳоди Прокуратураи генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон овардашударо қонибдорӣ намуда, аз шумо бо эътиром хоҳиш менамоем, ки ба тарафдори қарори Маҷлиси намояндагон оғоз диҳед.

Лоиҳаи Қарори Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба пешниҳоди Прокуратураи генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ба оғоз монда шуда, қарор тасдиқ гардида.

Раис: - Вақилони муҳтарам, ҳозирини гиромӣ!

Масъалае, ки ба рӯномаи ҷаласаи пешбинӣ гардида буд, баррасӣ шуд. Доир ба рафти ҷаласа эроду пешниҳод ҳаст? Нест.

Барои иштироки фаёлона изҳори миннатдорӣ намуда, ҷаласаро пӯшида эълон менамоем.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ, «Садон мардум», Сураатгир Неъматулло АЛИЕВ

Яке аз донишмандони факултети забон ва адабиёти тоҷики Донишгоҳи Кӯлоб дар солҳои ҳафтодуми асри гузашта устод Рустам Ҷўраев буд. Хатмкардаи факултети шарҳиносии Донишгоҳи давлатии Санкт-Петербург.

Дар бораи эшон мо донишҷӯён маълумоти кофӣ надоштем. Тибқи шунди мо, гузаштагони ӯ аз ноҳияи Ашт будаанд.

Баъзеҳо мегуфтанд, ки Рустам Ҷўраев баъди баҳои аъло хатм кардани донишгоҳи машҳур ба кор ба факултети шарҳиносии Донишгоҳи давлатии Тоҷикистон даъват шудааст. Он ҷо чанд муддат фаъолият кардааст. Баъдан, ба ҳайси тарҷумон дар Сафорати Иттиҳоди Шуравӣ дар Афғонистон фаъолият намудааст. Аммо дар Кобул бо роҳбараш созомади накардааст. Аз сафорат бозхонд шудааст.

Ҳамин тариқ, Рустам Ҷўраев мармуз, ба кадом сабабе ба кор ба Донишгоҳи Кӯлоб фиристода шуда буд. Мо таъҷуб мекардем, ки он чӣ рӯзгори носозгор будааст. Вагарна нобигае мисли ин шахсияти нотакрор ҷойи худро дар донишгоҳи музофотӣ намендид.

Рустам Ҷўраев марди миёнақад, фарбеҳ, рӯйи борик, чашмони ориёӣ, бинии баланд, лабони тунук, пешони васеъ, мӯйи сари сиёҳ дошта, қисмати пеши сараш каммӯй гашта бошад ҳам ба салобат ва мартабаи хиради ӯ мувофиқ меафтод.

Овози ҷолиб дошт. Мисли наттоқони радио, ки хабарҳои расмиро қироат мекарданд, суҳанварӣ мекард. Пласт гап занад ҳам, нутқаш ниҳоят ҷолиб буд. Ҳама ба мантиқи суҳани ӯ гӯшу хуш мешуданд. Мефаҳмиданд, ки моҳияти ифодаи мавзӯ то кадом дараҷа дар ноидрағӣ ва маъниофаринии устод тавсиф ва тафсир меёбад. Чунон забони бой дошт, ки «суҳанро боло бурда, рӯйи кӯрӣ менишонд».

Рафтор ва қадамҳои босалобат дошт. Дар байни муаллимон фарқ мекард. Аз рӯи дониш ва хираде, ки бар устод насиб гашта буд, ҳама ба ӯ бо эҳтироми махсус муносибат мекарданд.

Минбаъд ҳам, ҳангоми таҳсил дар аспирантура, докторантура, фаъолияти илмӣ, курси семинарҳо ва таҳсил дар мактабҳои хориҷӣ ман мисли Рустам Ҷўраев шахсияти ҳамсони ӯро дар манзалаи маърифатнокӣ, донишмандӣ ва шаҳодатномаи муаллими надидам.

Баъди чанд муддате аз муаллими одӣ Рустам Ҷўраев мудир кафедраи забони русии байнифакултетии Донишгоҳи Кӯлоб таъин шуд.

Дар бахшҳои гуногун, аз ҷумла, дар гурӯҳи махсуси факултети забон ва адабиёти рус, ки он ҷо фақат русзабонҳо таҳсил мекарданд, аз фанни грамматикаи забони русӣ ва аз грамматикаи забони тоҷикӣ дар факултети забон ва адабиёти тоҷик, инчунин, аз грамматикаи муқоисавӣ ҳам барои русҳо бо забони русӣ ва ҳам барои тоҷикон бо забони тоҷикӣ дарс мегуфт.

Тибқи барномаи факултет, ҳар гурӯҳи бисту панҷнафарӣ ба ду зергурӯҳ ҷудо карда шуда буд. Ҳамин тариқ, ин зергурӯҳҳо аз дувозда, сездҳа нафарӣ иборат буданд.

Р. Ҷўраев ба яке аз ин гурӯҳҳо грамматикаи забони тоҷикӣ ва ба зергурӯҳи ҳамин гурӯҳ аз грамматикаи забони русӣ таълим медод.

Самтҳои дарсдиҳии Рустам Ҷўраев, асосан грамматикаҳои амалии забонҳои русӣ ва тоҷикӣ буданд. Муаллим қоидаҳои морфологӣ ва синтаксисиро дар асоси мафҳумҳои таъриҳӣ ва замони муосир, тарзи ташаккул ва таҳаввулотии забонҳо шарҳ медод. Дахҳо мисолҳои гуногун пеш меовард. Онҳоро дар доираи формулаҳои грамматикӣ тафсир ва аз нигоҳи илмӣ пешкаши донишҷӯён мекард.

Албатта, сатҳи дониши илмӣ мушоҳидаи набуд. Аммо муаллим бо ба ибтидорӣ гирифтани дараҷаи инкишофи донишҷӯён ҳар як назарияи илмиро батафсил, одӣ, хеле устодона мефаҳманд. Лекин ӯ, гӯё ҷиддан аҳамият намендод, ки кадом донишҷӯ то кадом дараҷа дарсро аз худ мекунад. Ду-се шунавандаи пешқадамро интихоб мекард. Дараҷаи азҳудкунии илмиро дар мисоли онҳо месанҷид. Медид, ки интихобкардаҳо ӯро мефаҳманд, иҷроиш барномаҳои дарсиро ба тарзи боварибахш идона медод.

Мо дар гурӯҳи русии Р. Ҷўраев сабақ мегуфтанд.

Дар курси сеюм, аллакай, дефинитсия, истилоҳот ва категорияҳои грамматикаро хуб азбар намуна будем. Фақат донишҳои худро мебоист аз лиҳози амалӣ, дар мисолҳо – матнҳои илмӣ, публицистӣ ва бадеӣ таҳлил мекардем. Месанҷидем.

Муаллим Р. Ҷўраев дар зергурӯҳи русии мо, дар муддати навад дақиқа дарсро ба пуррагӣ ба забони адабии русӣ мегуфт. Бо ин замон чунон тоза, озодона, ифоданок суҳан мегуфт, гумон мекардӣ, ки суҳангӯ соҳибзабон аст.

Таснифи морфологӣ ин забонро инкишофи онро дар ҷумлаҳои сода ва

мураккаби русӣ бо навъи волотарин, ниҳоят фаҳмо шарҳ медод. Бо овардани мисолҳо аз адабиёти бадеии классикӣ ва муосири рус истифодаи категорияҳои грамматикиро исбот мекард.

Мо, донишҷӯёни деҳоти мактаби олими музофотӣ, бо як фарзанди миллати тоҷик, ки аз ноҳияи дурдасти Тоҷикистон ҳамагӣ панҷ сол дар Россия таҳсил кардааст ва ба ин андоза забони хориҷиро аз худ намунадааст, ифтихор мекардем. Ба дарсҳои ӯ гӯш меандохтем. Кӯшиш мекардем агар монанд ҳам шуда натавонем, пайрави чунин устод бошем.

Дар байни донишҷӯён ва муаллимони донишгоҳ доимо дар бораи дараҷаи

Рӯзи душанбе ҳамсабақони мо ин «воҳӯрӣ»-и санҷиши худро ба ҳамкурсон хеле бошавқ завқ ва шефтагӣ нақл карданд.

Муаллим Р. Ҷўраев дар соли чоруми хониш ба мо аз фанни забоншиносии муқоисавӣ лексия хонд.

То ҳозир ман муътақид ҳастам, ки тамоми лексияҳои муаллим як навъ дарсҳои намунавӣ дар соҳаи забон, аз ҷумла, забоншиносии умумӣ ва фалсафаи забон буданд.

Рустам Ҷўраев мисли муаллим Иззатулло Тамлихоев бе қаламу коғаз воридаи синфхона мешуд. Дар кӯна росташ ҳамагӣ 5-6 карточкаи хурд, дар картони тунуки зарди аз даст бо ҳарфҳои хурд дар пушту рӯ навишташуда

гиёи муқоисавӣ, забони тоҷикиро бо забонҳои англисӣ, немисӣ, пашту ва ғайра хеле озодона, бо мисолҳо дар тавносуб, умумият ва фарқият мегузошт.

Дар мафкураи мо, донишҷӯён ақидае шакл мегирит, ки муаллим Ҷўраев ҳамаи ин забонҳоро медонад.

Аммо чӣ қадаре ки мо ба донишҳои муаллим Р. Ҷўраев қоил шуда бошем, ҳамон қадар кунҷковии донишҷӯӣ моро намегузошт, ки дар ин боварҳо то охир устувор монем. Мегуфтем: **илм вақте ба охир мерасад, ки он ҷо боварҳо хосияти мутлақ мегиранд. Сабаби бутпарастӣ, рӯқуд ва бадхатти оқибати суҳани мулло низ дар ҳамин аст.**

Яке аз ҳамкурсон ва рафиқи мо

сан, барои даромад ва баромади донишҷӯён буд.

Мо бо Теша, ҳамкурси ҳамадонӣ кунҷков дар қисмати дуҷуми синфхона менишастем. Бо занги танаффус ману ӯ тез бо дари дуҷум ба роҳбар баромадем. Муаллим Р. Ҷўраев бояд аз дари якум берун омада, муқобили мо ба самти деқанат ё ба тарзи дигар, тарафи муаллимхона ҳаракат мекард.

Ҳамин тариқ, ману Тешаи сарсафт саросемавор аз дари поин баромада, тарафи дари якум, муқобили муаллим Ҷўраев ҳаракат кардем.

Ба муаллим наздик шудем, Теша: – Бори дигар салом, муҳтарам Рустам Ҷўраевич. Лексияи Шумо ба мисли ҳамешагӣ мо донишҷӯёро моту мабхӯт кард. Мо ниҳоят хушбахтем, қатори донишҷӯёне ҳастем, ки имкони иштирок дар дарсҳои пурмухтаво ва нотакрори Шумо насибамон гаштааст.

Давоми ин ҳарфҳои муаллим Рустам Ҷўраев як лаҳза ҳам дар ҷойи худ наистод, ки моро соз гӯш кунанд. Маълум буд, ки тамаллуқ, таърифу тавсиф ба муаллим хуш наомад. Ӯ қариб ба мо нигоҳ ҳам накард, мисли ҳамешагӣ бо шитоб ба пеш қадам мезад. Теша ин ҳолатро ҳис карда, тез ба савол гузашт: – Устод, Шумо дар бораи таҳлили

Р. Ҷўраев дафтари маро аз болои миз бардошта, ба навиштаҳои бодикат шинос шуд. Хайрон гашт:

– Аҷаб! Ту донишҷӯи аълоҳон ҳастӣ, чӣ ҳамин калимаҳои одиро ҳам наменедӣ?

Ман ба аломати ҳиҷолат ба ин гуна сатҳи пасти забондонӣ сар ҳам кардам. – Ин қорат заҳмати зиёд талаб мекунад. Вақт мегирад, – гуфт ӯ ва илова кард:

– Ман ба ту чанд усули азҳудкунии забони хориҷиро тавсия медиҳам:

1. Омӯхтани грамматикаи забони хориҷӣ бо иловаи лексия ва хониши иловагии зина ба зина, дар бастагӣ бо дараҷаи азҳудкунии грамматика ва калимаҳо;

2. Бо тафсил омӯхтани китоб бо забони хориҷӣ, ки фарзияи он бо забони тоҷикӣ мавҷуд бошад. Аввалан шакли тоҷикиро хуб аз бар намуда, баъдан бидуни истифодаи луғат оғоз кардан ба хондани он китоб ба забони хориҷӣ. Яъне наздик шудан ба маънии китоб аз рӯйи матни тоҷикӣ;

3. Ҳангоми аз худ кардани категория ва истилоҳоте, ки чида оварда шудаанд, ба тарзи сунъӣ сохтани аббревиатураи он;

Мисол, «сущность» (моҳият) муридиҳои сифатӣ он «важное», «главное», «необходимое», «определяющее», «закономерное» аст. Барои фаромӯш нашудани тарҷумаи онҳо ва бой гардонидани таркиби луғавӣ, калимаҳои номбаршударо кӯтоҳ, аз рӯйи ҳарфҳои аввалшон чун ВГНОЗ дар хотир гирифтани мумкин аст;

4. Ба ҳар калимаи ношиноси хориҷӣ шартан монандкунии ягон калимаи тоҷикӣ;

5. Агар забони хориҷии меомӯхтагӣ ба гурӯҳи забонҳои ҳиндуаврупоӣ мансуб бошад, кӯшиш бояд кард, ки решаҳои этимологияи он калимаро дар забони тоҷикӣ пайдо кунӣ. **Забони тоҷикӣ забони модарии забонҳои ҳиндуаврупоӣ аст.** Барои мисол: овраг – раги об; банда – банд, баста, зухуроте, ки аз чанд тан иборат аст. Як кас ба каси дигаре бастагӣ дорад; баран – барра; зима – зимистон; кандил – қандил; рост – рост, дуруст; галаконт – гала, галаи асп ва садҳои дигар.

6. Новобаста аз дараҷаи донишони забон, бетанаффус хондани китоби хориҷӣ. Тамошои филмҳои бадеию ҳуҷҷатӣ, гӯш кардани матнҳо ба ин забон;

7. Истифодаи муҳити забонӣ ё дар ҳолати зарурӣ сохтани чунин муҳити забонӣ бо шарикдорон;

8. Аз ёд кардани зарбулмасал, мақолҳо, суҳанҳои пандомез бо тарҷума. Чунин ибораҳои рехта хотирмон мешаванд.

9. Тарҷумаи хотиравии шеърҳо аз як забон бо забони дигар тавассути нутқи дохилӣ.

Муаллим Р. Ҷўраев мисле, ки дар як синфхона дарс мегуфта бошад, бо тамоми масъулият маро мефаҳмонд.

Авал ман дафтарро гирифта, рост истода, суҳанҳои муаллимро навишта гирифтам. Таваҷҷуҳи ман ба муаллим маълум афтод ва ӯ гуфт:

– Бишнин. Саросема нашуда навис.

Ман чунин кардам. Шояд таваҷҷуҳи шаҳмандона ва ихтиригии ман дар омӯхтани забони русӣ муаллим Р. Ҷўраевро ба чунин иқдом ҷалб карда бошад.

Ман ин дари ғайрирасмӣ ва бароям ниҳоят муфидро ҳарчӣ зудтар аз худ кардам. Чандин маротиба тақрор намунам.

Ин усул бароям хеле маълум шуд. Тавсияи ғайрирасмӣ ба шарикдорони худ низ расонидам. Онҳо ҳам чунин тарзи азҳудкунии забонро хуб қабул карданд ва меидам, ки бо ҳамдигар мувоҳиша карда, онро истифода мебаранд.

Баъдан, бо гузашти солҳо ҳангоми омӯхтани забонҳои англисӣ ва фаронсавӣ ман ин методҳоро хуб истифода намунам. Онҳо самарабахш буданд.

Хулоса, Р. Ҷўраев яке аз донишмандони бузурги забоншиносии тоҷик ва ифтихори донишгоҳ буд.

Хушбахтона, мо ҳис намекардем, ки байни муаллимони Донишгоҳи Кӯлоб ягон рақобати носолим бошад.

Баръакс, муаллимони ҷавон ба донишмандони соҳибқасб ва обрӯманд назари нек доштанд. Аз онҳо доимо меомӯхтаем.

Боре ман шоҳиди гуфтугӯ байни муаллимони ҷавони донишгоҳ будам. Он ҷо муаллим Ғолиби Содиқов ширкат дошт. Ӯ мегуфт: «Кошки, одам ба дараҷаи муаллим Рустам Ҷўраев донишманд бошад...!».

Албатта, номумкин аст, ки ҳама яқзайл дошта касбият ва тахассусмандӣ дошта бошанд. Аммо далаели эътирофи донишмандии шахсиятҳои муътабар, худ ишораи бузург барои кӯшиши расидан ба чунин қойгоҳу манзалаат аст.

С. ЯТИМОВ.
Бознашр аз рӯномаи «Чумҳурия», №105 (24968) аз 04.06.2024

БА ДОНИШ РАВОНРО ТАВОНГАР КУНЕД

ниҳоят баланди донишҳои илмӣ ва хотираи фавқулодаи муаллим Рустам Ҷўраев нақлҳои ҷолиб меафт.

Як сифати махсусан фарқкунандаи муаллим Р. Ҷўраев он буд, ки дар соати аввали дарс ному фамилияи ҳар як донишҷӯро мегуфт. Ба ӯ як дафъа нигоҳ мекард. Баъдан, то хатми донишгоҳ дигар ҳаргиз ному фамилия, дар кадом факултет, курс, гурӯҳ ва зергурӯҳ хондани ӯро фаромӯш намекард.

Чӣ хеле ёдоварӣ шуд, ӯ дар зергурӯҳи мо аз амалияи грамматикаи забони русӣ дарс мегуфт. Ва ҳангоми машғулият ягон калимаи тоҷикиро истифода намебурд. Ҳамин тариқ, дар зергурӯҳи дигар, ки муаллим Р. Ҷўраев ба онҳо аз грамматикаи забони тоҷикӣ дарс мегуфт, ягон калимаи забони русиро бе зарурати мисол ба ёд намеовард.

Дар хусуси хотираи фавқулодаи муаллим Рустам Ҷўраев дар байни донишҷӯёни ва муаллимон гоҳо нақлҳои ҷолиб роиҷ буд.

Дар гурӯҳи «Б»-и курси сеюми факултети забон ва адабиёт, ки мо дар он таҳсил мекардем, фақат бачаҳо мехонданд. Гурӯҳ ҳама аз деҳоти дури минтақаҳои Кӯлоб, водии Вахш ва водии Рашт чамъ омада буд. Ёздаҳ нафар бо баҳои аъло таҳсил мекарданд. Аз ин ҷиҳат, он дар донишгоҳ мақоми аввал дошт. Гурӯҳи моро нимшӯхиву нимҷиддӣ гурӯҳи мунтахаби донишгоҳ ном мекунанд.

Муаллимон, агар нисбат ба мо сахтгир буданд, мо ҳам нисбат ба муаллимон серталабии худро пинҳон намекардем. Ин серталабӣ ва шӯҳиҳои мо гоҳо аз ҳад мегузашт. Як замон ҳамсабақони мо хостанд



дошт, ки онҳоро гоҳо нимнигоҳе ҳам накарда, гӯё истифода мекард.

Ӯ назарияҳои забоншиносии машҳури олам А. Шахматов, В. Виноградов, Л. Якубинский, С. Ожегов, А. Пешковский ва дигаронро ба тарзи муқоисавӣ пешниҳод, таҳлил, баррасӣ, хулосабарорӣ ва арзёбӣ мекард, ки барои мо, донишҷӯён ҷолиб буд.

Таваҷҷуҳи моро назарияи материалии забон ҳамаҷун ҳодисаи ҷамъиятӣ, моҳияти хешигарии забонҳо, оила ва гурӯҳҳои забонӣ, қонунмандии тарраққиёти забонҳо, забон ҳамаҷун омили ваҳдат ва рушди миллатҳо, инкишофи

Теша Шарипов, ки бачаи аълоҳон ҳамзамон шӯҳи файзободӣ буд, ба хиради муаллим Р. Ҷўраев, дараҷаи забондонии ӯ қоил будани худро таъкид мекард:

– Медонам, ки муаллим Ҷўраев аз ҷумлаи донишмандтарин устодони донишгоҳ аст. Шояд мисли ӯ олим на танҳо дар Кӯлоб, балки дар тамоми мактабҳои олиии мамлакат низ пайдо нашавад. Аммо ҳеҷ мумкин нест, ки як одам дар сиву панҷ – чил соли умри худ ин қадар илму маърифатро аз худ карда тавонад.

Ман ба ин фикр ҳам розӣ шудам, ҳам не. Гуфтам:

– Абуалӣ Сино фармудааст, ки ба ғайр аз таълим гирифтандоз ва китоб хонданҳо инсонҳое ҳастанд, ки лаёқати фитрӣ доранд. Таваассути аз бар намунаи донишҳои аввалӣ, худ ба худ, ба умқи масъала ворид мегарданд. Дар натиҷаи хондан ва шунидани андак, онҳо нисбат ба дигарон тезтар ба муайян кардани иттилоот, категория, дефинитсияҳо, мафҳумҳо ва қонунмандиҳо мерасанд.

– Э, як гуфтам, нагуфтам, дар бало мондам. Ту даррав ба фалсафаат мегузарӣ. Охир, ман фикр мекунам, ки ҳамин як одам – муаллим Ҷўраев наметавонад ин қадар доно бошад. Пусткандои гап, ба фикрам, ӯ барои моро қоил кардан, шаб то ба рӯз мавзӯи лексияро аз таги дид азёд ва тақрор мекунад, – гуфт бачаи худбобар.

– Ман ба фикри ту розӣ нестам. Муаллими қоризаёд мекардагӣ маълум аст. Лекин устод Ҷўраев воқеан нобига аст. Нотакрор аст. Донишманди ҳақиқӣ аст, – гуфта ман.

– Ман ҳам ҳамин хел гумон мекунам-ку. Лекин ба ҳар ҳол, ту бо ман бош. Беодоби нашавад, ман устодро як бор месанҷам, – гуфт Теша.

– Хайр, савол дошта бошӣ, ҳозир лексия тамои мешавад. Дар охир даст бардошта, тибқи маълум, саволотро деҳ, – гуфта, маслиҳат додам ба Тешаи яқрав.

– Не, ин қорро ман намекунам, – гуфт ӯ.

– Барои чӣ? – пурсидам ман.

– Яке наменедонад, дар байни мардум, нохуб мешавад, – гуфт ҳамкурси «хушгумон»-и ман, – гӯё худро ботаҷдир гирифта.

– Хайр, чӣ пешниҳод дорӣ? – пурсидам ман.

– Бо ман биё, худат мефаҳмӣ, – гуфт Теша.

Синфхонаҳои Донишгоҳи Кӯлоб ҳама ду фараи дутабақалӣ доштанд. Аз дари пеш, маъмулан, муаллимон медаромаданд. Рост ба паси минбар мегузаштанд. Рӯ ба рӯйи донишҷӯён қарор мегурифтанд. Дари дуҷум, асо-

муқоисавии забонҳои пашту – тоҷикӣ – англисӣ муҳокимаронӣ кардед. Солҳои шастум, вақте мо дар деҳа будем, субҳ аз радио сурудҳои афғониро гӯш мекардем. Дар ёдам мондааст, ки радиои Афғонистон тақрор ба тақрор як суруди ба фикрам, паштуниро мешунавонд, ки мисраи ҷолибаш ин буд: «До тори стирғӣ, зи мо ёдигӣ». Ман ин мисраро шундида-шундида, аз ёд кардам. Лекин маънош чӣ бошад, то ҳол намендонам.

Муаллим ҳама замон дар ҷояш истод. Гуфт:

– Дафтаратро ба ман деҳ.

Теша суоли худро ривоятдор карда, дафтарашро ҳам бо худ гирифта буд. Ба муаллим дод. Муаллим Ҷўраев дар байни дафтар бо хатти арабӣ ҷумлаи гуфтагии Тешаро чунон тез навишт, ки мо хабар нашудем (گى زما يادى گى) (دا توري ستوري زما يادى گى). Ва илова кард:

– Тарҷумаашро дар хотират нигоҳ дор: «Эй, чашмсиёҳ, зи мо ёд кун!» – ангушти ишораи дасти росттаро дар ҳаво ҳалқавор чархонда, хабари ҷумларо муаллим мисли хунарманди театр хонд.

Боқӣ, муаллим як сонияи дигар ҳам дар ҷояш наистод. Ҳаракат кард. Ва мо бо мардаки суолдеҳ музтар мондем.

Ба фикрам, муаллим Ҷўраев «суқасад»-и моро дар шакли саволи шубҳаомез фаҳмид. Ва ин катибаро дар дафтари Теша барои он навишт: «Эй содаҳо! Шумо агар маро имтиҳон карданӣ бошед, равед, ин катибаамро ҳарф ба ҳарф дар луғат кобед. Ёбед. Бори дигар қоил шавед: он чизеро, ки Рустам Ҷўраевич медонад, илм ном дорад!».

ТУ БОЯД БИДОНӣ, БИРАВ ЁД ГИР

Як вақт ман дар идораи Кумитаи ҷавони донишгоҳ, берун аз машғулияти дарсӣ навбатдорӣ мекардам. Ҳамагон рӯз муаллим Р. Ҷўраев ҳам навбатдори умумидонишгоҳӣ будааст.

Ногоҳ дар кушода шуд. Ӯ бо ҳамон салобат вориди хонаи навбатдорӣ гашт.

Ман, албатта, аз ҷой бархоста, кӯтоҳ гузориш додам. Муаллим ба болои мизи қорие, ки паси он ништа будам, нигарист. Китоб, луғати русӣ-тоҷикӣ, дафтар ва қаламе, ки болои мизи мофта будам, диққати муаллимро ба худ ҷалб кард:

– Шумо чӣ хонда истодаед? – пурсид ӯ.

– Асари Денис Иванович Фонвизин «Недоросль»-ро.

Баъд ба мизи қорие ман наздик шуда, ба дафтарам нигоҳ ва суол кард:

– Дар ин дафтар чӣ менависед?

– Калимаҳои нофаҳморо, – ҷавоб додам ман.



асосии эъморӣ давлати ҳуқуқбунёд, ҷомеаи шаҳравандӣ ва таъмин намудани волеияти қонун мебошад». Албатта, бидуни маърифати ҳуқуқии шаҳравандон бунёди ҷомеаи шаҳравандӣ ғайримумкин аст. Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки соли 1994 қабул гардидааст, Тоҷикистонро давлати ҳуқуқбунёд эълон мекунад. Табиист, ки ҳуқуқбунёди давлат низ аз маърифати ҳуқуқӣ ва дониши сиёсӣ шаҳравандон вобастагии амиқ дорад.

Таваҷҷуҳи ҳосаи Сарвари давлат ба масъалаи баланд бардоштани маърифати ҳуқуқӣ идомаи мантиқии иттиқоти қаблаи эшон аст. Солҳои аввали истиқлоли давлатӣ дар ин сатм

ИҚДОМЕ, КИ ТАТБИҚИ ОН ФАЪОЛИЯТИ ДАСТҶАМЪОНАРО ТАЛАБ ДОРАД

Дар Паёми навбатӣ Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон соли 2024-ро «Соли маърифати ҳуқуқӣ» эълон намуданд, ки мақсад аз он баланд бардоштани сатҳи маърифати ҳуқуқии шаҳравандон, тарғиби арзишҳои демократӣ, тарбияи шаҳравандон дар руҳияи эҳтиром нисбат ба арзишҳои ҳуқуқӣ мебошад.

Бояд гуфт, ки маърифати баланди ҳуқуқӣ роҳи бошӯрурони меъёрҳои қонун ва итоат ба қонунро дар назар дошта, он асоси ҷомеаи демократӣ ва нишондиҳандаи камолоти низоми ҳуқуқӣ мебошад. Омилест, ки ба равандроҳи гуногуни зиндагӣ таъсири мусбат дошта, бо муттаҳидсозии шаҳравандон тартиботро нигоҳ медорад.

Боло бурдани дониши ҳуқуқӣ ва сиёсӣ шаҳравандон яке аз роҳҳои асосии кам кардани сатҳи ҷиноятӣ ҳуқуқвайронкунии ва пешгирии онҳо низ мебошад. Донистан ва риёя намудани ҳуқуқу ҳақдориро шаҳравандонро водор мекунад, ки дар назди қонун ва давлат маъсулияти бештар ҳис намоанд. Маҳз дар ин замина маърифати ҳуқуқӣ барои боло бурдани одоби ахлоқ ва арҷгузорӣ ба арзишҳои инсонӣ низ мусоидат мекунад. Яке аз омилҳои асосии то ҳақде бад шудани одоби ахлоқӣ насли имрӯз аз нодуруст дарк кардани озодии худу атрофиён, суиистифодаи мафҳуми «озодӣ», иҷро накардани ҳақдорӣ, паст будани сатҳи дониши ҳуқуқӣ ва маълумоти кофӣ надохтан дар бораи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ мебошад.

Сарвари давлат зимни ироаи Паём таъкид намуданд: «Баланд бардоштани сатҳи маърифати ҳуқуқӣ аҳолӣ омилӣ

корҳои судманд анҷом ёфта, санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ дахлдор ва барномаҳои алоҳида таҳия ва қабул шуданд. Татбиқи он санадҳо барои фароҳам овардани заминаҳои меъёрии ҳуқуқӣ саҳм гузоштаанд.

Дар пайравӣ ба иқдоми Пешвои миллат вобаста ба эълон гардидаи «Соли маърифати ҳуқуқӣ» акун муассисаҳои таълимӣ зарур аст, ки ба омӯзиши фанни ҳуқуқ эътибори ҷиддӣ диҳанд. Ҷамъунин, оила низ дар ҷоннок намудани ин раванд бояд маъсулияти бештар ҳис кунад. Воситаҳои ахбори омма дар самти тарғибот ва пешниҳоди маълумоти навтарин масъули асосӣ ба ҳисоб мераванд. Умуман, боло бурдани маърифати ҳуқуқии шаҳравандон бар дӯши як сохтор набува, фаъолияти дастҷамъонаро тақозо дорад.

Дар иртибот ба ташаббуси навбатӣ Пешвои миллат қорандони суди ноҳияи Файзобод бетаъхир тадбир меандешанд. Аз ҷумла, бо мақсади баланд бардоштани маърифати ҳуқуқӣ қорандон ва сазовор ҷашн гирифтани 30-солагии Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон қорҳои фаҳмондаҷӯи доир шуда, ин раванд бардавом аст. Ҳамзамон, гуфтан бамаврид аст, ки яке аз вазифаҳои муҳими мо – қорандони суд ин фаҳмонидани моҳияти Конституция ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ба сокинони ноҳия мебошад.

Дар ин замина, қорандони суди ноҳияи Файзобод кӯшиш мекунанд, ки барои баланд бардоштани маърифати ҳуқуқӣ худ ва фаҳмонидани донишхори ҳуқуқӣ ба сокинони ноҳия беш аз пеш саҳмгузор бошанд.

Бахтиёр ХОЛИҚЗОДА,
раиси суди ноҳияи Файзобод

ДИҚҚАТ, ОЗМУН! АГЕНТИИ ДАВЛАТИИ ҲИФЗИ ИҶТИМОИИ АҲОЛИИ ВАЗОРАТИ ТАНДУРУСТӢ ВА ҲИФЗИ ИҶТИМОИИ АҲОЛИИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

барои ишғоли мансабҳои холии маъмурии хизмати давлатии зерин ОЗМУН эълон менамояд:

1. Сардори шӯъбаи хизматрасонии иҷтимоӣ дар муассисаҳои будубоши муваққатӣ

Талаботи таҳассусӣ:
- таҳсилоти олиии касбӣ (кори иҷтимоӣ, дипломатӣ, гуманитарӣ);
- иختисос ба мансаби ишғолшаванда мувофиқ, ки иҷрои самараноки вазифаҳои мансаби мазкурӣ хизмати давлатиро таъмин карда тавонад;

- 4 сол собиқаи хизмати давлатӣ ё 5 сол собиқаи умумии меҳнатӣ;
- малакаи хуби муошират ба аҳли ҷомеа, аз ҷумла маҳорати ба роҳ мондани ҳамкорӣ ҳангоми татбиқи манфиатҳои давлатӣ.

Маоши мансабӣ - 2011,50 сомонӣ, иловапулӣ барои собиқаи хизмати давлатӣ аз рӯи бастии вазифаҳо.

2. Мудир бахши кадрҳо ва қорҳои махсус

Талаботи таҳассусӣ:
- таҳсилоти олиии касбӣ (идоракунии давлатӣ, омӯзгор), ки иҷрои самараноки вазифаҳои мансаби мазкурӣ маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда тавонад;

- 3 сол собиқаи хизмати давлатӣ ё 4 сол собиқаи умумии меҳнатӣ;
- малакаи хуби муошират ба аҳли ҷомеа, аз ҷумла маҳорати ба роҳ мондани ҳамкорӣ ҳангоми татбиқи манфиатҳои давлатӣ.

Маоши мансабӣ - 1653,90 сомонӣ, иловапулӣ барои собиқаи хизмати давлатӣ аз рӯи бастии вазифаҳо.

3. Сармутахассиси шӯъбаи хизматрасонии иҷтимоӣ дар муассисаҳои будубоши доимӣ

Талаботи таҳассусӣ:
- таҳсилоти олиии касбӣ (кори иҷтимоӣ), ки иҷрои самараноки вазифаҳои мансаби мазкурӣ маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда тавонад;

- 2 сол собиқаи хизмати давлатӣ ё 3 сол собиқаи умумии меҳнатӣ;
- малакаи хуби муошират ба аҳли ҷомеа, аз ҷумла маҳорати ба роҳ мондани ҳамкорӣ ҳангоми татбиқи манфиатҳои давлатӣ.

Маоши мансабӣ - 1502,30 сомонӣ, иловапулӣ барои собиқаи хизмати давлатӣ аз рӯи бастии вазифаҳо.

4. Мутахассиси пешбари шӯъбаи назорат ва қоргузорӣ

Талаботи таҳассусӣ:
- таҳсилоти олиии касбӣ ё миёнаи касбӣ (омӯзгор, гуманитарӣ), ки иҷрои самараноки вазифаҳои мансаби мазкурӣ маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда тавонад;

- 1 сол собиқаи умумии меҳнатӣ;
- малакаи хуби муошират ба аҳли ҷомеа, аз ҷумла маҳорати ба роҳ мондани ҳамкорӣ ҳангоми татбиқи манфиатҳои давлатӣ.

Маоши мансабӣ - 1228,40 сомонӣ, иловапулӣ барои собиқаи хизмати давлатӣ аз рӯи бастии вазифаҳо.

5. Мутахассиси пешбари шӯъбаи хизматрасонии иҷтимоӣ дар муассисаҳои будубоши доимии раёсати ташкили хизматрасонии иҷтимоӣ

Талаботи таҳассусӣ:
- таҳсилоти олиии касбӣ ё миёнаи касбӣ (кори иҷтимоӣ, гуманитарӣ), ки иҷрои самараноки вазифаҳои мансаби мазкурӣ маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда тавонад;

- 1 сол собиқаи умумии меҳнатӣ.
Маоши мансабӣ - 1228,40 сомонӣ, иловапулӣ барои собиқаи хизмати давлатӣ аз рӯи бастии вазифаҳо.

6. Мутахассиси пешбари шӯъбаи хизматрасонии иҷтимоӣ дар муассисаҳои будубоши доимии раёсати ташкили хизматрасонии иҷтимоӣ

Талаботи таҳассусӣ:
- таҳсилоти олиии касбӣ ё миёнаи касбӣ (кори иҷтимоӣ, гуманитарӣ), ки иҷрои самараноки вазифаҳои мансаби мазкурӣ маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда тавонад;

- 1 сол собиқаи умумии меҳнатӣ.
Маоши мансабӣ - 1228,40 сомонӣ, иловапулӣ барои собиқаи хизмати давлатӣ аз рӯи бастии вазифаҳо.

7. Мутахассиси пешбари шӯъбаи хизматрасонии иҷтимоӣ дар муассисаҳои будубоши муваққатии раёсати ташкили хизматрасонии иҷтимоӣ

Талаботи таҳассусӣ:
- таҳсилоти олиии касбӣ ё миёнаи касбӣ (кори иҷтимоӣ, гуманитарӣ), ки иҷрои самараноки вазифаҳои мансаби мазкурӣ маъмурии хизмати давлатиро таъмин

карда тавонад;
- 1 сол собиқаи умумии меҳнатӣ.
Маоши мансабӣ - 1228,40 сомонӣ, иловапулӣ барои собиқаи хизмати давлатӣ аз рӯи бастии вазифаҳо.

8. Мутахассиси пешбари шӯъбаи кумакҳои иҷтимоии раёсати кафолати кумакҳои иҷтимоӣ

Талаботи таҳассусӣ:
- таҳсилоти олиии касбӣ ё миёнаи касбӣ (кори иҷтимоӣ), ки иҷрои самараноки вазифаҳои мансаби мазкурӣ маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда тавонад;

- 1 сол собиқаи умумии меҳнатӣ.
Маоши мансабӣ - 1228,40 сомонӣ, иловапулӣ барои собиқаи хизмати давлатӣ аз рӯи бастии вазифаҳо.

9. Мутахассиси пешбари шӯъбаи молия ва ҳоҷаӣ

Талаботи таҳассусӣ:
- таҳсилоти олиии касбӣ ё миёнаи касбӣ (иқтисодӣ), ки иҷрои самараноки вазифаҳои мансаби мазкурӣ маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда тавонад;

- 1 сол собиқаи умумии меҳнатӣ.
Маоши мансабӣ - 1228,40 сомонӣ, иловапулӣ барои собиқаи хизмати давлатӣ аз рӯи бастии вазифаҳо.

10. Мутахассиси шӯъбаи назорат ва қоргузорӣ

Талаботи таҳассусӣ:
- таҳсилоти олиии касбӣ ё миёнаи касбӣ (барномасоз, гуманитарӣ), ки иҷрои самараноки вазифаҳои мансаби мазкурӣ маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда тавонад.

Маоши мансабӣ - 1012,60 сомонӣ, иловапулӣ барои собиқаи хизмати давлатӣ аз рӯи бастии вазифаҳо.

11. Мутахассиси шӯъбаи молия ва ҳоҷаӣ

Талаботи таҳассусӣ:
- таҳсилоти олиии касбӣ ё миёнаи касбӣ (иқтисодӣ), ки иҷрои самараноки вазифаҳои мансаби мазкурӣ маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда тавонад.

Маоши мансабӣ - 1012,60 сомонӣ, иловапулӣ барои собиқаи хизмати давлатӣ аз рӯи бастии вазифаҳо.

12. Мутахассиси шӯъбаи мониторинг ва таҳлили соҳаи ҳифзи иҷтимоӣ

мои раёсати кафолати кумакҳои иҷтимоӣ

Талаботи таҳассусӣ:
- таҳсилоти олиии касбӣ ё миёнаи касбӣ (иқтисодӣ, кори иҷтимоӣ), ки иҷрои самараноки вазифаҳои мансаби мазкурӣ маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда тавонад.

Маоши мансабӣ - 1012,60 сомонӣ, иловапулӣ барои собиқаи хизмати давлатӣ аз рӯи бастии вазифаҳо.

13. Мутахассиси шӯъбаи хизматрасонии иҷтимоӣ дар муассисаҳои будубоши муваққатии раёсати ташкили хизматрасонии иҷтимоӣ

Талаботи таҳассусӣ:
- таҳсилоти олиии касбӣ ё миёнаи касбӣ (кори иҷтимоӣ), ки иҷрои самараноки вазифаҳои мансаби мазкурӣ маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда тавонад.

Маоши мансабӣ - 1012,60 сомонӣ, иловапулӣ барои собиқаи хизмати давлатӣ аз рӯи бастии вазифаҳо.

Барои иштирок дар озмун ҳуҷҷатҳои зерин пешниҳод карда мешаванд:

- ариза ба унвони роҳбари мақоми давлатӣ;
- варақаи шахсии баҳисобгирӣ қадроҳ (бо 2 дона сурати андозаи 3 x 4);
- тарҷумай ҳол;
- нусхаи ҳуҷҷатҳо дар бораи таҳсилот;
- нусхаи дафтарчаи меҳнатӣ;
- маълумотномаи тиббӣ (шакли 038-УЕ);
- нусхаи шиноснома;
- нусхаи гувоҳнома дар бораи рақами мушаххаси андозсупоранда (ИНН);
- эълоннома дар бораи даромадҳо ва вазъи молумулкӣ худ;
- нусхаи билети ҳарбӣ;
- нусхаи шаҳодатномаи сугуртаи иҷтимоии нафақа (СИН);
- ҳуҷҷати тасдиқунандаи надохтани доғи судӣ.

Қор бо компютер ҳатмӣ буда, донистани забонҳои хориҷӣ афзалият дорад.

Суроғаи қабули ҳуҷҷатҳо: шаҳри Душанбе, кӯчаи Шевченко-69, телефон: 446107023, суроғаи электронӣ: hifzijimoi@mail.ru. Ҳуҷҷатҳо дар давоми 21 рӯз, баъд аз чопи эълон, қабул карда мешаванд.

КОРХОНАИ ВОҲИДИ ДАВЛАТӢ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРӢШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРӢ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

16 июли соли 2024 музоядаи № 40-ро оид ба фурӯши амволе, ки давлатӣ гардидаанд, барпо менамояд

№ т/р	Номгӯй	Суроға	Масоҳати умумии қитъаи замин (га)	Масоҳати умумии бино ва иншоот (м²)	Арзиши ибтидоӣ (бо сомонӣ)
1	Нуктаи таъмири нақлиёт	ноҳияи Шаҳринав, деҳоти Сабо, деҳаи Қади ҷуйбор	0,80	1931,8	1 288 486
2	Хирмани маркази кооперативи тичоратии «Ҳайдар Мироб»	шаҳри Ҳисор, деҳоти Навобод, деҳаи Ҳамдидон	0,43	700,0	1 186 920
3	Бинои нуктаи интиқоли маблағҳо	ноҳияи Рашт, деҳаи Ҳойит	0,60	113,0	239 504
4	Бино ва иншооти базаи «Искандаркул»	ноҳияи Айни, ҷамоати деҳоти Фондарё	4,5	2 668	9 607 752
5	Нуктаи таъмири нақлиёт ва савдо	шаҳри Хучанд, ҚДММ «Роҳат»	0,42	2343,5	3 027 648
6	Маркази агроучасткаи №2	ноҳияи Зафаробод, шохроҳи Хучанд-Зафаробод	2,2	2402,2	448 096
7	Воситаҳои асосӣ (чорвопарварӣ)	ноҳияи Евон, деҳоти Даҳана, деҳаи Чавонӣ	2,4	1630,7	276 697
8	Қорхонаи хурди раванбардорӣ	ноҳияи Вахш, шаҳраки Киров, шӯъбаи 1 б/р	0,24	2419,0	1 026 140
9	Қисми фермаи чорводорӣ	ноҳияи Ҳамадонӣ, деҳоти Турдиев, деҳаи Иқбол	3,9	5476,7	1 369 175
10	Филиали ЧСК «Агроинвестбанк» дар шаҳри Панҷ	шаҳри Панҷ, кӯчаи Рӯдакӣ, 47	0,24	548,0	1 803 742
11	Хонаи истиқоматӣ	ноҳияи Рӯдакӣ, деҳоти Чоряқорон, деҳаи Хуснобод	0,03	227,1	314 958
12	Ҳавлии истиқоматӣ	ноҳияи Рӯдакӣ, деҳоти Қиблай, деҳаи Чавалай	0,10	352,9	302 597
13	Тарабхона	шаҳри Ваҳдат, деҳаи Тангай	0,25	164,4	542 441
14	Шипанг (бозорча)	ноҳияи Шаҳринав, деҳаи Чузӣ	0,20	1000,0	1 600 000
15	Заводи пахтаозакунӣ	ноҳияи Шаҳринав, шаҳраки Октябр, кӯчаи Б. Ғафуров	10,5	6233,0	6 078 758
16	Мағозаи хӯрокворӣ	ноҳияи Варзоб, деҳоти Лучоб, деҳаи Дурманбулоқ	0,06	97,4	160 564
17	Анбор ва нуктаи фурӯши сӯзишворӣ	шаҳри Ваҳдат, деҳаи Тангай	0,42	419,9	840 535
18	Хонаи истиқоматӣ	ноҳияи Варзоб, деҳоти Лучоб, деҳаи Дурманбулоқ	0,14	498,0	257 279

Қабули дархостҳо барои иштирок қардан дар савдо ва ба қайд гирифтани иштирокунандагон аз рӯи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воҳиди давлатӣ оид ба ташкили фурӯши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоязузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо суроғаи шаҳри Душанбе, кӯчаи Тейрон 21, ошанаи 2-юми «Маҷмааи амвол» оғоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анҷом меёбад.

Ҷои баргузоршавии музояда – шаҳри Душанбе, кӯчаи Тейрон 21, тел: 221-73-74.

Фурӯш бо усули англисӣ сурат мегирад. Музояда соати 10⁰⁰ барпо мегардад. Пардохти кафолатнок барои иштирок қардан дар музояда ба 700

нишондиҳанда барои ҳисобҳо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариқи ғайриниҳад ба суратҳисоби корхона гузаронида мешавад. Дар ҳолати ғолиб баромадан, харидор ба ҳисоби фурӯшанда ба миқдори панҷ фоиз маблағи комиссияи ва 0,5 фоиз боҷи давлатӣ аз арзиши фурӯши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурӯши лот дохил намешавад. Ғолиби музояда он касе доништа мешавад, ки нархи аз ҳама баландро пешниҳод кунад. Маълумоти иловагирӣ оиди гузаронидани музояда бо суроғаи зерин: шаҳри Душанбе, кӯчаи Тейрон 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воҳиди давлатӣ оид ба ташкили фурӯши амволи давлатӣ WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтани мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОҲИДИ ДАВЛАТӢ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРӢШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРӢ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

3 июли соли 2024 музоядаи № 36-ро оид ба фурӯши амволи мусодирагардида барпо менамояд

- Ҳавопаймои тамгаи АН – 12 Б, рақами бақайдгирии давлатӣ ЕК 12335, рақами заводи истеҳсолкунанда № 534305. Манусуб «British gulf international company LTD». Нархи ибтидоӣ - 127 092 сомонӣ.

Қабули дархостҳо барои иштирок қардан дар савдо ва ба қайд гирифтани иштирокунандагон аз рӯи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воҳиди давлатӣ оид ба ташкили фурӯши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоязузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо суроғаи шаҳри Душанбе, кӯчаи Тейрон 21, ошанаи 2-юми «Маҷмааи амвол» оғоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анҷом меёбад.

Ҷои баргузоршавии музояда – шаҳри Душанбе, кӯчаи Тейрон 21, тел: 221-73-74.

Фурӯш бо усули англисӣ сурат мегирад. Музояда соати 10⁰⁰ барпо мегардад. Пардохти кафолатнок барои иштирок қардан дар музояда ба 30 нишондиҳанда барои ҳисобҳо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариқи ғайриниҳад ба суратҳисоби корхона гузаронида мешавад. Дар ҳолати ғолиб баромадан, харидор ба ҳисоби фурӯшанда ба миқдори панҷ фоиз маблағи комиссияи ва 0,5 фоиз боҷи давлатӣ аз арзиши фурӯши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурӯши лот дохил намешавад. Ғолиби музояда он касе доништа мешавад, ки нархи аз ҳама баландро пешниҳод кунад. Маълумоти иловагирӣ оиди гузаронидани музояда бо суроғаи зерин: шаҳри Душанбе, кӯчаи Тейрон 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воҳиди давлатӣ оид ба ташкили фурӯши амволи давлатӣ WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтани мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОҲИДИ ДАВЛАТӢ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРӢШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРӢ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

16 июли соли 2024 музоядаи № 9-ро оид ба фурӯш ё ба иҷора супоридани амволи ЧСК «Фонобонк» ва ЧСП БСТТИСТ «Тоҷтримбонк», ки давлатӣ гардидаанд, барпо менамояд

№ т/р	Номгӯй	Суроға	Масоҳати бино (м²)	Қитъаи замин (м²)	Арзиши ибтидоӣ (бо сомонӣ)
1	Манзили истиқоматӣ	ноҳияи Ҷайхун, ҷамоати деҳоти Истиклол, деҳаи Телман	213,0	---	276 346,0
2	Бинои маъмури	ноҳияи Файзобод, кӯчаи А. Чомӣ 1/2	168,1	---	206 972,0
3	Манзили истиқоматӣ	ноҳияи Шаҳринав, ҷамоати деҳоти Чузӣ, деҳаи Элоқ	323,4	---	151 643,0
4	Экскаватор	Тамгаи WOLVO, рақами давлатӣ 226 ТА 01 Т.3, шаҳри Истаравшан	---	---	450 000,0
5	Фермаи комплекси	ноҳияи Ҳамадонӣ, ҷамоати деҳоти Панҷрӯд	8 672,0	30 000,0	1 150 000,0
6	Мағоза	ноҳияи Вахш, ҷамоати деҳоти 20 - солагии Истиклолият, деҳаи Пахтақор	135,0	200,0	127 926,0
7	Сехи истеҳсоли қоғазӣ ташноб	шаҳрҳои Бохтар ва Леваканд	976	---	323 981,0
8	Манзили истиқоматӣ	шаҳри Истаравшан, кӯчаи М.Мусоев, хонаи №11	863,0	---	604 115,0

БА ТАВАҚҚУҲИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНҲО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД

Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (минбаъд - мақомоти ваколатдор) ва ташилотҳои харидор довталабони салоҳиятдорро барои иштирок дар озмуни хариди номгуӣ зерини мол, кор ва хизматрасонӣ, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

№	№ ДИО	Ташкилоти харидор	Мавзуи харид	Усули харид	Нави харид	Миқдори номгуӣ	Санаи анҷоми қабули дархостҳо
1	422776	Муассисаи давлатии «Беморхонаи клиникаи шаҳрии беморҳои пӯст»	Таъмири боми бинои муассиса	Озмуни кушод	Кор	1	22.06.2024 09:10:00
2	422755	Корхонаи давлатии коммуналии «Идораи сохтмони асосӣ»-и шаҳри Хучанд	Мебел, молҳои хоҷагидорӣ, канселарӣ, инвентари нарм, қролин, бозичаҳои бачагона, техникаи машиш ва лавозимоти ошхона барои эҳтиёҷоти бочаи бачагонаи №9, воқеъ дар шаҳри Хучанд	Озмуни кушод	Мол	112	02.07.2024 15:36:36
3	422758	Муассисаи давлатии таълими томактабии «Ширхоргоҳ-қӯдакестони №141»-и ноҳияи Синои шаҳри Душанбе	Хӯрокворӣ	Озмуни кушод	Мол	25	02.07.2024 16:45:43
4	422760	Чамбъяти сахони кушодаи «Шабақаҳои тақсими барқ»	Тамға	Озмуни кушод	Мол	1	02.07.2024 18:00:00
5	422761	Маркази тадқиқоти стратегии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон	Молҳои канселарӣ, хоҷагидорӣ, барқӣ ва масрафӣ, таҷҳизоти техникаи идоравӣ, картриҷ ва либоси корӣ барои сантехникҳо	Озмуни кушод	Мол	72	02.07.2024 18:10:00
6	422763	Корхонаи воҳиди давлатии «Корхонаи давлатии фаръии «Бақайдгирии молу мулкӣ ғайриманкул» дар шаҳри Хучанд	Лифт	Озмуни кушод	Мол	1	02.07.2024 19:50:00
7	422764	Муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №49 ба номи Камолӣ Хучандии ҷамоати деҳоти Ева	Хӯрокворӣ	Озмуни кушод	Мол	26	02.07.2024 20:00:00
8	422766	Раёсати Қўшунҳои дохилии Вазорати қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон	Маводи канселарӣ, электрикӣ, хоҷагидорӣ, сантехникӣ, молҳои барқӣ, масолеҳи сохтмонӣ ва асбоби дастӣ	Озмуни кушод	Мол	124	03.07.2024 08:20:07
9	422765	Муассисаи давлатии «Маркази экспертизаи судӣ-тубӣ» дар шаҳри Хучанд	Маҷмуи реагент барои муайян кардани ДНК-и инсон	Озмуни кушод	Мол	13	03.07.2024 08:20:20
10	422768	Раёсати Хадамоти давлатии оташнишонии вилояти Хатлон	Сӯзишворӣ ва раванги муҳарриқи дизелӣ	Озмуни кушод	Мол	3	03.07.2024 08:50:45
11	422771	Раёсати Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Хатлон	Сохтмони бинои ошхона дар ҳудуди Раёсати Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Хатлон	Озмуни кушод	Кор	1	03.07.2024 09:00:20
12	422774	Муассисаи давлатии таълими томактабии «Ширхоргоҳ-қӯдакестони №18»-и ноҳияи Синои шаҳри Душанбе	Хӯрокворӣ	Озмуни кушод	Мол	34	03.07.2024 09:01:48
13	422775	Муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №69-и ноҳияи Ёвон	Сохтмони бинои таълими MTМУ №69 дар ҷамоати деҳоти Обшорон, деҳаи Тағойбоди боло ва таъмири бинои таълимӣ	Озмуни кушод	Кор	1	03.07.2024 09:05:30
14	422772	Кумитаи бехатарии озуквории назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон	Таъмири қорӣи шӯбаи Раёсати кумита дар сарҳади давлатӣ ва нақлиёт дар вилояти Сӯғд	Озмуни кушод	Кор	1	03.07.2024 09:10:00
15	422778	Раёсати молияи шаҳри Душанбе	Таҷҳизот	Озмуни кушод	Мол	4	03.07.2024 09:18:00
16	422767	Раёсати Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон	Қисмҳои эҳтиётии автомобилӣ	Озмуни кушод	Мол	45	03.07.2024 09:30:41
17	422781	Муассисаи давлатии таълими томактабии №1 дар ноҳияи Ёвон	Хӯрокворӣ	Озмуни кушод	Мол	27	03.07.2024 10:20:25
18	422759	Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон	Молҳои нарм	Озмуни кушод	Мол	6	03.07.2024 10:20:43

19	422757	Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон	Молҳои нарм	Озмуни кушод	Мол	5	03.07.2024 10:25:40
20	422756	Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон	Молҳои нарм	Озмуни кушод	Мол	4	03.07.2024 10:30:20
21	422782	Раёсати истифодабарии роҳҳои ноҳияи Исмоили Сомонии шаҳри Душанбе	Равғанҳои молидани ва сӯзишвории дизелӣ	Озмуни кушод	Мол	10	03.07.2024 10:40:00
22	422784	Муассисаи давлатии «Маркази саломатии шаҳрии №6»	Доруворӣ ва масрафашавандаи тиббӣ	Озмуни кушод	Мол	35	03.07.2024 11:10:00
23	422786	Муассисаи давлатии «Маркази шаҳрии илмии реаниматсия ва детоксикация»	Доруворӣ	Озмуни кушод	Мол	8	03.07.2024 11:30:00
24	422785	Муассисаи давлатии таълими томактабии №2 ба номи «Ситора» дар шаҳри Гулистон	Таъмири синфхонаҳо ва ивази дару терезаҳои ҷубини бинои муассиса	Озмуни кушод	Кор	1	03.07.2024 11:37:57
25	422788	Идораи сохтмони асосии Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилояти Сӯғд	Сохтмони бочаи бачагона барои 240 ҷой дар ноҳияи Мастҷоҳ (қорҳои заминӣ ва оҳанубетонӣ)	Озмуни кушод	Кор	1	03.07.2024 11:55:25
26	422787	Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон	Хизматрасонӣ дар бахши коркарди маълумот (МКМ) барои сохтани нусхаи эҳтиётии маълумот	Озмуни кушод	Хизматрасонӣ	1	03.07.2024 13:00:00
27	422789	Муассисаи таълими томактабии қӯдакестони №6-и ҷамоати деҳоти Овҷикальча	Хӯрокворӣ	Озмуни кушод	Мол	31	03.07.2024 13:00:00
28	422790	Идораи сохтмони асосии Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилояти Сӯғд	Азнабарқароркунии қалъа дар Муассисаи давлатии «Маҷмаи фарҳангии таърихи «Қалъаи Хучанд» дар шаҳри Хучанд (идомаи қорҳои сохтмони чойхона - қорҳои қандакорӣ, рӯйпӯш намудан фарш бо сафоллак, рӯйпӯш намудан бо хистҳои ороишӣ, рӯйпӯш намудан бо санг, қорҳои сантехникӣ ва насби витражҳои пластики)	Озмуни кушод	Кор	1	03.07.2024 13:00:30
29	422791	Идораи сохтмони асосии Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилояти Сӯғд	Сохтмони толори киноконсертӣ дар шаҳри Хучанд (қорҳои заминӣ, оҳанубетонӣ, насби конструксияҳои металлӣ ва қорҳои рангуборӣ)	Озмуни кушод	Кор	1	03.07.2024 13:06:06
30	422793	Агентии оморӣ назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон	Таҷҳизоти техникаи идоравию нашриётӣ, техникаи машиш ва генераторҳои барқтавдиқунанда	Озмуни кушод	Мол	8	03.07.2024 14:10:00
31	422792	Раёсати Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон	Хӯрокворӣ	Озмуни кушод	Мол	8	03.07.2024 14:15:33
32	422795	Муассисаи давлатии илмии «Боги ботаникӣ»-и Хучанд	Таъмири муассиса	Озмуни кушод	Кор	1	03.07.2024 14:22:40
33	422796	Муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №15-и ноҳияи Рӯдакӣ	Мебел, молҳои техникӣ, канселарӣ, хоҷагидорӣ ва маҳсулоти ҷопӣ	Озмуни кушод	Мол	50	03.07.2024 15:05:55
34	422769	Бахши фарҳанги ноҳияи Мир Сайид Алии Ҳамадонӣ	Таъмири қорӣи бинои «Китобхонаи марказӣ»-и ноҳия	Озмуни кушод	Кор	1	04.07.2024 08:48:15
35	422779	Гимназияи давлатии ҷумҳуриявии ноҳияи Данғара	Мебел, қандилҳои барқӣ ва бензогила	Озмуни кушод	Мол	5	04.07.2024 09:12:05

Озмунҳои харид дар Портالي хариди электроники давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон <https://eprocurement.gov.tj> баргузор мегардад.

Довталабон барои иштирок дар озмуно бояд дар Портали хариди электроники давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба қайд гирифта шаванд. Бақайдгирӣ роғон анҷом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак барои бақайдгирӣ

ва иштирок дар озмуно ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал муроҷиат намоянд.

Довталабоне, ки хоҳиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани ҳаққи бебозгашт тавассути филиалҳои КВД БА ҚТ «Амонатбанк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», ҳуҷҷатҳои тендери худро бояд то вақти дар сутуни «Сана ва вақти кушодани лиффофаҳо»

муайяншуда пешниҳод намоянд. Муҳлати муқарраршуда муҳлатест, ки баъди анҷоми вақт аз довталабон пешниҳодот қабул карда намешаванд.

Суроға: Ҷумҳурии Тоҷикистон, шаҳри Душанбе, кӯчаи Шота Руставелӣ - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди электроники давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон: 446000304.

СПЕЦИАЛЬНОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ О ЗАКУПКАХ

ЗАПРОС ПРЕДЛОЖЕНИЙ
МЕЛКИЕ РАБОТЫ
(ПРОЦЕСС
ОДНОКОНВЕРТНЫХ
ТОРГОВ)

СТРАНА: ТАДЖИКИСТАН
НАЗВАНИЕ ПРОЕКТА:
ПРОЕКТ СЕЛЬСКОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ
И САНИТАРИИ
НАЗВАНИЕ КОНТРАКТА: СТРОИТЕЛЬСТВО
МАГИСТРАЛЬНЫХ ВОДОВОДОВ И
НАРУЖНЫХ РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫХ СЕТЕЙ
СЕЛА ДАШТИДИЛИ, БАХОРИСТОН,
ХОДЖАГАЛТОН, ХОДЖАГАЛТОНИ БОЛО,
ХОДЖАГАЛТОНИ ПОЁН, ХАМИД БАРОТ,
ЧОРБОГ И ЗАРКОРОН РАЙОНА ВОСЁЪ
(ЛОТ-2)
ГРАНТ №: D4310-TJ
ССЫЛКА НА ПУТ: RWSSP - NCB/W/006 - 02

Центр управления Проектом развития муниципальной инфраструктуры в Республике Таджикистан, выступающий от имени ГУП «Ходжагии манзилю коммунали», являющегося Агентством по реализации проекта, получил финансирование со стороны Всемирного банка в счет стоимости Проекта сельского водоснабжения и санитарии, Грант D 4310-TJ и намеревается применить часть средств для осуществления выплат по контракту на Строительство магистральных водоводов и наружных распределительных сетей посёлков Даштидили,

Бахористон, Ходжагалтон, Ходжагалтони Болло, Ходжагалтони Поён, Хамид Барот, Чорбог и Заркорон района Восёъ» (Лот-2)

1. Центр управления Проектом развития муниципальной инфраструктуры в Республике Таджикистан настоящим приглашает правомочных участников торгов к подаче запечатанных конкурсных предложений на строительство магистральных водоводов и наружных распределительных сетей посёлков Даштидили, Бахористон, Ходжагалтон, Ходжагалтони Болло, Ходжагалтони Поён, Хамид Барот, Чорбог и Заркорон района Восёъ» (Лот-2).

Реализацией настоящего контракта решается вопрос обеспечения хозяйственного водоснабжения восьми посёлков Даштидили, Бахористон, Ходжагалтон, Ходжагалтони Болло, Ходжагалтони Поён, Хамид Барот, Чорбог и Заркорон района Восёъ» (Лот-2). Реализацией настоящего контракта решается вопрос обеспечения хозяйственного водоснабжения восьми посёлков Даштидили, Бахористон, Ходжагалтон, Ходжагалтони Болло, Ходжагалтони Поён, Хамид Барот, Чорбог и Заркорон района Восёъ» (Лот-2) с целью рационального использования водопотребителями и обеспечения эффективности эксплуатации системы водоснабжения предусматривается повсеместный контроль качества и измерения воды на стадиях производства и распределения. В проекте приняты и обоснованы технологические решения на основе инженерных расчетов, механизации и автоматизации технологических процессов и управления производством технико-экономических сравнений вариантов с передовыми техническими решениями отечественной и зарубежной практики, применяемые в проектах сельского водоснабжения

2. Участники торгов, желающие предложить скидки в случае присуж-

дения более одного контракта, могут сделать это при условии, что эти скидки включены в письмо с конкурсным предложением.

3. Торги будут проводиться в рамках национальных конкурентных закупок с использованием Приглашения к участию в торгах (ПУТ), как указано в «Положениях о закупках для Заемщиков ФИП» Всемирного банка март 2021 («Положения о закупках»), и открыты для всех участников торгов, как это определено в Положениях о закупках.

4. Заинтересованные правомочные участники торгов могут получить дополнительную информацию от Директора Центра управления проектом развития муниципальной инфраструктуры в Республике Таджикистан Саидвализода А. по адресу эл. почты rwssp@midp.tj и ознакомиться с тендерной документацией в рабочее время: с 09:00 до 17:00 по указанному ниже адресу 4-ый этаж административного здания ГУП «Ходжагии манзилю коммунали», улица Н.Карабаева 56. Тендерная документация на русском языке может быть приобретена заинтересованными правомочными участниками торгов после подачи письменной заявки по указанному ниже адресу на безвозмездной основе.

5. Конкурсные предложения должны быть доставлены по указанному ниже адресу улица Шотемур-27, Государственный комитет по инвестициям и управлению государственным имуществом Республики Таджикистан, Отдел по закупкам, тендерный ящик №5, город Душанбе, Республика Таджикистан не позднее 05 июля 2024 г. Электронные торги не будут

разрешены. Запоздалые заявки будут отклонены. Конкурсные предложения будут вскрыты публично в присутствии назначенных представителей участников торгов и всех тех, кто пожелает присутствовать по указанному ниже адресу улица Шотемур-27, Государственный комитет по инвестициям и управлению государственным имуществом Республики Таджикистан, отдел по закупкам города Душанбе Республика Таджикистан 05 июля апреля 2024 г. 15:00 по местному времени.

6. Все конкурсные предложения должны сопровождаться гарантией обеспечения конкурсного предложения RWSSP - W/006 - 02 320 000.00 сомони.

7. Обращается внимание на Положения о закупках, требующие от Заемщика раскрывать информацию о бенефициарном владении победившего участника торгов в рамках Уведомления о присуждении контракта, используя Форму раскрытия информации о бенефициарной собственности, включенную в тендерный документ – не применимо.

8. Упомянутый выше адрес(а):
Офис: Центр управления проектом развития муниципальной инфраструктуры в Республике Таджикистан.

Имя и должность сотрудника: Саидвализода А.Р., директор ЦУП РМИ РТ
адрес: 4-ый этаж административного здания ГУП «Ходжагии манзилю коммунали», г. Душанбе, Р. Таджикистан
электронной почты: rwssp@midp.tj
веб-сайт: Obrustoj.tj

ЭЪТИБОР НАДОРАД

✓ Аттестати гумшудаи №098893, ки онро муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии рақами 38-и ноҳияи Тавилдара соли 1992 ба Раҳимов Сайдаӣ Ҳакимович додааст, эътибор надорад.

✓ Шартномаи хариду фурӯши квартира, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноҳияи Исмоили Сомонӣ бо суроғи шаҳри Душанбе, кӯчаи Н. Махсум, бинои 5, хонаи 34 ба Шайбов Шаҳиди Широбеквич додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатнома дар бораи таҳсилоти умумии асосии силсилаи Т-ШТА № 0071702, ки онро мактаби миёнаи таҳсилоти умумии №51-и ноҳияи Фирдавсии шаҳри Душанбе соли 2005 ба Закирова Фарзона Шарофитдиновна додааст, бинобар нодуруст будани насаб (дурусташ – Закирова) ва номи падар (дурусташ – Шарофитдиновна) эътибор надорад.

✓ Аттестати гумшудаи силсилаи Т-ШТА №0685716, ки онро муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №66-и ноҳияи Синои шаҳри Душанбе соли 2011 ба Муллоҷонова Рӯхсона Азизҷонова додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи гумшуда, ки онро Суди шаҳри Душанбе соли 2022 ба қотиби маҷлиси судии Суди шаҳри Душанбе Саидов Хайдар Шамсуллоевич додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи гумшудаи ҳуқуқ ба мерос аз рӯи қонун, ки онро Идораи нотариалии давлатии шаҳри Ваҳдат 14-уми сентябри соли 2023 тахти феҳрасти №6-М80 бо суроғи шаҳри Ваҳдат, кӯчаи Рӯдакӣ, бинои 15, хонаи 5 ба Курбонова Латифа Раҷаббековна додааст, эътибор надорад.

✓ Патенти гумшуда, барои ҳуқуқи амалӣ гардонидани фаволити соҳибқори инфиродӣ, ки онро Нозироти андоз дар ноҳияи Синои шаҳри Душанбе соли 2015 ба Нурмадова Чамолбӣ Ҳомидовна (РЯМ 0430022515) додааст, эътибор надорад.

✓ Шартномаи гумшудаи хариду фурӯши хонаи истиқоматӣ, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноҳияи Фирдавсии шаҳри Душанбе 7-уми июни соли 2005 тахти феҳрасти 1Ш-1121 бо суроғи шаҳри Душанбе, кӯчаи Маъшар, хонаи 9 ба Каримов Юсуфҷон Олимович додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи гумшуда дар бораи бақайдгирӣ давлатии шахси воқеъ ба сифати соҳибқори инфиродӣ ва Истифоси гумшуда аз феҳрасти ягонаи давлатии соҳибқори инфиродӣ, ки онро Нозироти андоз дар ноҳияи Фирдавсии шаҳри Душанбе 8-уми декабри соли 2009 ба Сайфиддинова Сурайё Чумаева (РЯМ 037075386, РЯМ 0330004455) додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи гумшудаи силсилаи F03 №003759 барои бақайдгирӣ оид ба супоранди андоз аз арзиши иловашуда, ки онро Раёсати андози шаҳри Душанбе 4-уми март соли 2011 ба Сайфиддинова Сурайё Чумаева (РЯМ 037075386, РЯМ 0330004455) додааст, эътибор надорад.

РЯМ 0330004455) додааст, эътибор надорад.

✓ Гувоҳномаи гумшудаи №03 /707538 дар бораи додани рақами мушаххаси андозсупоранда, ки онро Нозироти андоз дар ноҳияи Фирдавсии шаҳри Душанбе 15-уми январӣ соли 2009 ба Сайфиддинова Сурайё Чумаева (РЯМ 037075386) додааст, эътибор надорад.

✓ Сертификати гумшудаи ҳуқуқи истифодаи замини дараҷи Б, №0129358, ки онро ҚДФ «БММГ» дар шаҳри Рӯғун тахти №383 бо суроғи шаҳри Рӯғун, ҷамоати деҳоти Қади об, деҳаи Шайдон ба Еров Файзалӣ додааст, эътибор надорад.

✓ Шиносномаи техникӣ №4572-и гумшудаи хонаи истиқоматӣ, ки онро ҚДФ «БММГ» дар шаҳри Ҳисор бо суроғи шаҳри Ҳисор, шаҳраки Шарора, кӯчаи А. Чомӣ, хонаи 11 ба Гадовев Бехрӯз додааст, эътибор надорад.

✓ Шиносномаи гумшудаи силсилаи NGA A12196339, ки онро Хадамоти муҳофизати Вазорати қорҳои дохилии Ҷумҳурии Федералии Нигерия 7-уми декабри соли 2021 ба Айёла Ротими Исраел (санаи таваллудаш – 18-уми августи соли 1981) додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи гумшудаи №0394248, ки онро Нозироти андоз дар шаҳри Панҷанет 8-уми ноябри соли 2023 ба Ҳолов Сино Мухриддинович (РЯМ 606079842, РЯМ 6030175205) додааст, эътибор надорад.

✓ Билети харбии гумшуда, ки онро Комиссарияти харбии ноҳияи Шохмансури шаҳри Душанбе ба Саидвализода Амрҷон Шухрат додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи гумшуда дар бораи қонунгардонии дороҳои, ки онро Комиссияи оид ба қонунгардонии дороҳои ноҳияи Мир Сайид Алии Ҳамадонӣ 31-уми майи соли 2023 тахти №0043687 ба Аламов Фарҳод додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи гумшудаи №0210972 дар бораи бақайдгирӣ давлатӣ, ки онро ҚДФ «БММГ» дар ноҳияи Рӯдакӣ 8-уми апрели соли 2020 тахти №13587 бо суроғи ноҳияи Рӯдакӣ, деҳоти Чиптепа, деҳаи Гулбӯта, қитъаи замин ва манзили истиқоматӣ шахсӣ (ҳавли) ба Нурзодев Абдувоҳид Саторович додааст, эътибор надорад.

✓ Билети домишӯӣ ва дафтари имтиҳонии гумшуда, ки онро Филиали МИС/С дар шаҳри Душанбе соли 2023 ба Дамалов Екубҷон Шухратҷонвич додааст, эътибор надорад.

БАРҲАМ МЕХҶҶРАД

✓ ҚДММ «Бунёдгари Сӯғдамин» (РЯМ 630019934, РЯМ 6310012207), ки 15-уми майи соли 2021 дар Нозироти андози шаҳри Хучанд ба қайди давлатӣ гирифта шудааст, фаволиташро қатъ мекунанд. Ҳама арузи шикоят давомӣ ду моҳ қабул карда мешавад.

Ба ҷоиш 14 июни соли 2024, саати 16:00 илҳоз дода шуд. Адаби наҷар 35065 нусха

Навбатдорони шумора Ш. Абдуллоев ва Ш. Хусейнзода

Тарроҳони компютери Т. Курбонов ва Ф. Ташаров

Рӯзномаи «Садон мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон аз нав сабти ном шуд. Рақами қайд 332/Р3 97



Рӯзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН «Шарқи овоз» ҷоп шудааст.